Në kohën e El-Hakimit të përmendur më nuk mundej të
mashtrahej populli, andaj ky shpallet si Mehdiu i pritur.
Druzët, për të cilët më vonë do të bëhet fjalë, e morën këtë për
hyjni. Duke qenë se populli në Egjipt assesi nuk dëshironte të
braktiste Islamin burimor e të pranojë fenë islamite, në vitin
410/1019 El-Hakimi i dërgon qetat e veta zezakësh që t’i
dhunon sunninjet nëpër Kajro. Ismailijën nuk ngecnin prapa
dekteve të tjera shiite në masakrimin e myslimanëve. Pas
nënshtrimit të Tunisit nuk i kursyen as fëmijët as pleqtë porse
edhe ata i thernin dhe i prenin copë-copë.

Edhe në Tunis, nën
udhëheqjen e Badisit, shpërthen kryengritja kundër fatiminjve,
që paraqiste fillimin e përtëritjes sunnite në Afrikën Veriore.
Selxhukëve u shkon për dore t’i përzënë fatiminjtë nga Siria,,
ndërsa bizantinët nga Antiohia.

Në vetë Egjiptin, fatiminjtë përçahen në mes veti. Pas
vdekjes së El-Mustensirit në vitin 487/1094, vjen deri te
grindja ndërmjet dy djemëve të tij Nizari dhe Mustealiu rreth
marrjes së pushtetit. Edhe sot e kësaj dite ismajlinjtë janë të
ndarë në dy degë, në pajtueshmëri me atë se për cilin nga këta
dy vllezër janë përcaktuar.

dorëzon këtë kryqëtarëve në vitin 492/1099 pa kurrfarë
rezistence në mënyrë që të mund të kalojë së bashku me
familjen e vet. Ushtrija e kryqëtarëve e formuar nga turma
evropiane atëherë tregohet e denjë si stërgjyshër të ustashëve
dhe çetnikëve.

Fundi definitiv i ismailinjve në Egjipt do të vijë nga dora e
kurdëve të Salahuddin Ejjubit, i cili pastaj do ta rrëmbej
Jerusalemin nga kryqëtarët.

Alimi i njohur rafidij Sejjid
Hajdar Amuli, në librin e vet “Xhamiul esrar” (Përmbledhja e
fshehtësive) dëshmon se shiizmi dhe sufizmi janë një. Në
kohën e sundimtarëve të fuqishëm shefat e shiinjve
likuidoheshin, siç ka ndodhur me Shemsudin Muhammedin
(Damask, në vitin 786/1384), me Zejnud-din b. Aliun
(Stamboll, në vitin 996/1558) apo me Kadi Nurullahun (Indi,
në vitin 1019/1610).

Edhe shehlerët dervishësh kanë qenë të ndjekur, që nga
koha e Mutevekilit, kalifit abasid në gjysmën e parë të shekull
të tretë hixhrij, e pas vdekjes së tij kanë marrë pjesë së bashku
me rafidinjtë në tentimin për rrëmbimin e pushtetit nga duart e
Ehli Sunnetit.